+ IN NOMINE Domini, amen. Anno ab eius incarnatione millesimo ducente[simo]//2
 tricesimo 

quinto, nono decimo die iulii octave indictionis, imperii vero domini//3 nostri Frederici, 
serenissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis,//4 anno quinto 
decimo. Si toto tempore quo sumus et vivimus in hoc mundo pro a[…]//5 nostrorum corporum 
sollicite laboramus, expedit nobis ut de subsidiis animarum a//6liquando cogitemus. Hac 
igitur meditatione Domino inspirante inducit//7 [ego] Lisania, quondam uxor domini Simonis 
de Carado, cum consensu et aucto//8ritate Malgerii, filii et mundualdi mei, et cum debita 
sollempnitate […]//9 […] iuris, in presentia domini Mathei iudicis et testium subscriptorum, 
videlicet//10 [dompni] Mathei archipresbiteri, dompni Roberti sacriste, presbiteri Petri de 
Rabbito, presbiteri//11 Simeonis, presbiteri Benedicti de Thomasio, Petri de Rabbito diaconi et 
domini Thomasii de//12 Carado, pro remedio anime mee, Sicelgaite sororis et omnium parentum 
meorum, op//13tuli, donavi et tradidi tibi domine Marie, venerabili abbatisse Sancte Marie 
de//14 monialibus, unum cornum quod ego habui de molendino quodam quod est ad Pon//15tem 
Castelli, iacens inter aliud molendinum eiusdem ecclesie ab uno latere et bal//16caturum 
similiter ecclesie ipsius ab altero. Ipsum autem cornum predicti molendini cum aque//17ductu 
et via et omnibus commoditatibus  suis donavi et tradidi tibi prenominate domine ab//18batisse 
ad proprietatem iamdicte ecclesie Sancte Marie ad semper habendum et possidendum et//19 
faciendum quicquid inde facere placuerit tibi et successoribus tuis pro utilitate ecclesie//20 
predicte. Unde obligavi me et heredes meos ego supradicta Lisania tibi prenomina//21te domine 
abbatisse et successoribus tuis ad penam decem uncias auri, si aliquo//22 […]lo aut ingenio hanc 
meam donationem et traditionem rescindere aut corrumpere//23 temptaverimus. Hac donatione 
nichilominus valitura post huius pene solutionem,//24 pro cautela vero memorate ecclesie 
Sancte Marie, notarium Matheum rogavi ut publi//25cum inde tibi faceret instrumentum. Quod 
ego Matheus, publicus notarius, in hac civita//26te Iserniea scripsi rogatus (S).  
27+Ego Matheus iudex (S).//
28[+ Ma]theus archipresbiter interfui et testis sum.//
29[+] Ego presbiter Robb(er)t(us) sacrista interfui et subscripsi.//
30[+] Ego presbiter Petrus Rabiti interfui et subscripsi.//
31[+] Ego presbiter Simeon interfui et subscripsi.//
32 [+] Hoc signum crucis fecit presbiter Benedictus de Thom(asio) qui interfuit.//
33[+] Ego Petrus diaconus interfui et subscripsi.
a La I intrecciata con la –s.

V

CHARTA  VENDITIONIS

1237 agosto, Isernia.

Moricio Caldarario, nativo ed abitante di Isernia, vende per tre once d’oro a Benedetto, suo 
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figlio, una casa che possiede in Isernia, a patto che Benedetto dia annualmente alla chiesa di 
S. Maria, così come faceva il padre, una rendita di dieci provenorum. 

Originale: Napoli, Archivio di Stato, Le pergamene di Isernia e Carpinone,  n. 5.
Pergamena di mm. 165 x 230 in mediocre stato di conservazione. Presenta, infatti, macchie di umidità 
estese, lacerazioni lungo entrambi i margini, in particolare lungo il margine destro, ed una abrasione 
dovuta a rosicature di topi lungo il terzultimo rigo. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni 
e signa crucis autografi. Sul verso, di mano recente, la segnatura archivistica “25” ed il regesto, di cui 
è possibile leggere soltanto “Vendita d’una casa fatta …”.

+ In nomine Domini nostri, a[men]. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducent[esimo 
trice]//2simo septimo, mense augusti decime indictionis, imperante domino nostro Frederico
[…]//3 serenissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege [anno]//4 
septimodecimo. Ego Moricius Caldararius, nativus et habitator huius civitatis Isernie, sicut//5 

mihi aptum et congruum esse videtur, bona mea voluntate et pro firma stabilitate in presentia 
[…]//6 Mathei iudicis et testium subscriptorum, videlicet notarii Rogerii, notarii Angeli et Iaconi 
Math[ei],//7 vendidi acd tradidi tibi Benedicto, filio meo, quandam domum quam ego habeo in 
predicta//8 civitate, cuius domus isti sunt fines: a prima parte platea, inde sunt passus duo et pedes 
duo et//9 medium; a secunda parte domoa Bartholomei Carboncili sunt passus septem; a tertia 
parte domo//10 Bartholomei Setaccarii et domo Iohannis Bartholomei Magaldo sunt passus duo 
et pedes duo; a quarta//11 parte domo Petri, filii quondam Iohannis Biviani, quam tenet ab ecclesia 
Sancte Marie monialium, inde//12 sunt passus septem, iusta ibi percorrente mensura. Hanc autem 
iamdictam domum his finibus//13 et mensuris circumdatam, una cum omnibus infra se habitis 
subter et super et cum via sua intrandi//14 et exeundi, vendidi ac tradidi tibi iamdicto Benedicto, 
filio meo, ad tuam proprietatem tuorumque//15 heredum ad semper habendum et possidendum 
et faciendum omnia que tibi tuisque heredibus placuerint,//16 salva rendita decem provenorum 
quam annuatim feceritis Sancte Marie monialium pro ipsa//17 domo, sicuti ego faciebam. Et pro 
supradicta mea venditione manifestus sum ego//18 qui super Moricius quia recepi pretium a te 
iamdicto Benedicto, filio meo, uncias auri tres,//19 hac sola quantitate pretio terminato. Et obligo 
me meosque heredes tibi iamdicto Benedicto,//20 filio meo, tuisque heredibus supradictam meam 
venditionem defendere et antestare semper//21 a me et heredibus meis et ab omnibus hominibus 
omnibusque partibus. Si vero ipsam vobis defendere non potueri//22mus tantam et talem et 
cum talibus hedificiis et remeliorationibus suis qualis in illis diebus invenietur//23 esse et in 
consimili loco vobis reddere et restaurare obligamus, salva rendita decem provenorum quam//24 
ecclesie Sancte Marie annuatim, sicut superius dictum est, facietis, de colludio autem legibus 
[…]//25 pulsati fuerimus secundum legem vobis satisfacere obligamus. Si autem satisfacere non 
potueri[mus],//26 penam legitimam vobis componemus. Nam, si ego qui super Moricius vel mei 
heredes supradictam meam//27 venditionem aliquo ingenio vel humana astutia disrumpere aud 
removere quesierimus//28 et si non defensaverimus, decem solidos bizzanteosb vobis componere 
obligamus et omnia […]//29 vobis compleamus. Et de his omnibus obl[iga]tionibus guadiam 
dedi et fideiussorem posui Moritium//30 […]c notarium scribere rogavi. Quod ego qui super//31 
Matheus, publicus notarius, sicuti vidi et audivi rogatu etiam predicti Moritii in publicam//32 
scripturam redegi in civitate Isernie (S).//

a Così qui ed in seguito.
b Così.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere a causa di una abrasione  della pergamena.
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33 + Ego Matheus iudex (S).//
34 + Ego qui super notarius Rogerius interfui et subscripsi (S).//
35 + Ego Iaconus Mathei rogatus testis interfui et subscripsi (S).

VI

INSTRUMENTUM  CONCESSIONIS  ET  TRADITIONIS  LIBELLARIO  IURE

1327 febbraio 15, Isernia.

Maria, moglie del defunto Roberto de Raynaldo, nativa ed abitante di Isernia, per un tarì da 
dare nel mese di agosto di ogni anno, nel giorno della festività di s. Maria, ottiene libellario iure 
dal monastero di S. Maria, in persona di Finadella badessa, un vigneto sito in località Omnis 
Sanctus al quale, ricevendo otto tarì, rinunzia in favore di Nicola Staffelano di Isernia, che, a 
sua volta, dà al monastero due tarì, si impegna a non donare, a non vendere, a non permutare il 
suddetto vigneto senza il consenso del monastero ed a pagare annualmente un tarì. 

Originale: Napoli, Archivio di Stato, Le pergamene di Isernia e Carpinone,  n. 6.
Pergamena di mm. 270 x  324 in cattivo stato di conservazione a causa di una lacerazione lungo tutto 
il margine destro e della presenza di estese e sparse macchie di umidità. Scrittura minuscola cancel-
leresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione “De vineale 
ad Omne Sanctum”.

+ In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo 
septimo, die quinto decimo mensis februarii decime indictionis,//2  regnante domino nostro 
Roberto, Dei gratia inclito rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, 
Provincie et Forcalquerii//3 ac Pedimontis comite, regnorum suorum anno octavodecimo, 
feliciter, amen. Nos Tadeus, civitatis Isernie iudex, Martinus Christofori, puplicus eiusdem//4 
civitatis notarius, et subscripti testes licterati, ad hoc specialiter vocati adquea rogati, videlicet 
presbiter Iohannes magistri Oliverii, presbiter Raynaldus//5 Iohannis Rubei et presbiter Servius 
Servii, Isernie cives, presenti scripto publico declaramus, notum facimus et testamur quod 
domna Maria, uxor//6 condamb Roberti de Raynaldo, nativa et habitatrix civitatis Isernie, ad 
petitionem et interrogationem domine Finadelle, venerabilis abbatisse monasterii//7 Sancte 
Marie monialium Isernie, sponte asseruit et satis de plane recognovit se tenere et possidere 
libellario a dicto monasterio quoddam vineale//8 iacens in territorio Isernie, in loco qui dicitur 
Omnis Sanctus, quod habere asseruit hos fines, videlicet: iuxta viam  publicam, iuxta terram 
monasterii Sancti Spiritus de Mage[…]//9 a duabus partibus, iuxta vineam dopne Margarite, 
uxoris Angeli Iohannis de Girardo, et iuxta vineam dopne Peregrine, uxoris Tancredi, sub 
annuo//10 redditu tareni auri unius faciendo dicto monasterio, in festo sancte Marie de agusto. 
Hoc autem iamdictum vineale, dictis confinibus consignatum//11 una cum omnibus infra se 
habitis subter et super et cum via sua intrandi  et exeundi et cum omni iure ad ipsum vineale 
spectare […],//12 Maria bona et gratuita voluntate sua, quia congruum et utile sibi fore dicebat, 
renuntiavit in manibus dicte domine abbatisse hac conditione […]//13 decretavit eadem domina 

a Così.
b Così.
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abbatissa id vineale libellario iure concederet et traderet Nicolao Staffelano de Isernia presenti et 
eius filiis legittimis sub annuo//14 redditu supradicto, sicut ipsa tenuerat id vineale a monasterio 
supradicto. Pro qua renuntiatione dicti vinealis dicta domna Maria presentialiter//15 recepit a 
dicto Nicolao tarenos auri octo pretio hac sola quantitate deciso, volens igitur prefata domina 
abbatissa conditionem adhimplere//16 predictam maxime dum videret in hoc conditionem 
dicti monasterii effici meliorem, de voluntate monialium dicti monasterii prefatum//17 vineale 
libellario iure concessit et tradidit dicto Nicolao et eius filiis legitimis, sicut dictum est, sub 
annuo redditu supradicto ad renova//18ndum eis libellum dicti vinealis in fine singulorum 
viginti novem annorum proprietate iamdicti vinealis semper dicto monasterio reservata//19 et 
conditionibus observandis, videlicet ut non liceat dicto Nicolao et eius filiis legittimis dictum 
vineale vendere, donare,//20 cambire, permutare, pignori ponere vel alio quocumque modo 
alienare sine ipsius domine abbatisse et seguacium eius in regimine//21 dicti monasterii licentia 
et consensu. Pro cuius libelli concessione dicta domina abbatissa presentialiter recepit pro parte 
et nomine dicti//22 monasterii a dicto Nicolao tarenos auri duos et obligavit se dictus Nicolaus 
et eius filios legittimos dicte domine abbatisse recipienti//23 obligationem ipsam pro parte 
et nomine dicti monasterii et seguacibus eius in dicto monasterio predictum vineale semper 
tenere et recogno//24scere a dicto monasterio et ipsum monasterium dominum dicti vinealis et 
pro ipso vineale annuatim reddere nomine census dicto//25 monasterio in festo sancte Marie de 
agusto tarenum auri unum, renovationis vero huius libelli tempore tarenos auri duos eo […]c//26 
anno quo libellus ipse renovabitur in subsequentibus novem annis tarenum auri unum quem 
in dicto festo, sicut superius dictum est. Et obli//27gavit se dicta domina abbatissa et seguaces 
suas in regimine dicti monasterii, nomine et pro parte dicti monasterii, dicto Nicolao//28 et 
eius filiis legitimis prefatum libellum dicti vinealis contra iuris ordinem numquam corrumpere, 
rescindere vel  […]//29 set ipsum eis semper firmum et illibatum conservare ipsumque eis debitis 
temporibus renovare, si ab eis fuerint requisiti. Quod, si cor//30rumpere vel rescindere contra 
iuris ordinem tempntaverintd aut si, sicut dictum est, ipsum libellum eis renovare noluerint//31 
requisiti, obligavit se dicta domina abbatissa et seguaces suas  in regimine dicti monasterii, 
nomine et pro parte dicti monasterii,//32 dicto Nicolao et eius filiis legitimis solventes nomine 
pene sub ypotheca bonorum dicti monasterii unciam auri unam et, pena//33 ipsa soluta vel 
non soluta, libellus ipse nichilominus semper robur obtineat firmitatis. De quibus omnibus, 
ad futuri temporis memoriam,//34 confecta sunt per manus mei Martini, publici dicte civitatis 
Isernie notarii, duo puplica consimilia instrumenta, unum ad cautelam et secu//35ritatem 
dicti monasterii Sancte Marie, alterum vero ad cautelam et securitatem dicti Nicolai et eius 
filiorum legitimorum. Presens//36 autem instrumentum factum est per manus mei predicti 
notarii ad cautelam et securitatem dicti monasterii ad preces dicti Nicolai,//37 meo solito signo 
signatum, signo quoque et subscriptione mei qui supra eiusdem dicte civitatis Isernie iudicis 
et su[pradic]//38torum testium subscriptionibus roboratum. Actum Isernie anno, mense, die et 
indictione pretitulatis (S).//
39 + Firmatur dictum Tadeo iudice scriptum (S).//
40 + Ego presbiter Iohannes qui supra testor predicta.//
41 + Ego presbiter Raynaldus rogatus testis interfui et subscripsi.//
42 + Ego presbiter Servius Servii testor predicta.

c Testo illeggibile per uno spazio di dieci lettere.
d Così.

319

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

319

archivio privato caraccioLo di santo bono
serie ii- patronati, busta 18,  Fascio b- s. maria deLLa

noce aliaS monastero deLL’abate

I

CHARTA  DONATIONIS

1027, presso il monastero di S. Maria della Noce.

Pandolfo conte, figlio di Odorisio e abitante in Castro Cantalupi,  per la salvezza dell’anima 
sua, dei genitori e dei parenti, dona al monastero di Santa Maria della Noce, fondato nel 
territorio Rocca, in località detta Noce, la stessa Rocca con tutti i suoi possedimenti ed 
abitanti.

Inserto, insieme con il privilegio di Ruggero II del 5 ottobre 1130 qui edito sotto il n. 4, in un docu-
mento datato 1437 febbraio 18, Agnone, che, sopravvissuto soltanto in due copie su carta del XVIII 
secolo (A e B) rinvenute presso l’Archivio di Stato di Napoli, Archivio privato Caracciolo di Santo 
Bono. Serie II- Patronati, busta 18,  fascio B- S. Maria della Noce, Carte n. 24-Fondazione del 
monastero in territorio di Rocca dell’Abate, narra come Giacomo, abate del monastero di S. Maria 
della Noce, per la salvaguardia dei diritti del convento, abbia implorato il giudice a contratto Nicola 
Sarro, il pubblico notaio Marino Leonardo ed i testimoni letterati Agostino de Salvo, Santuccio figlio 
di Paolo Jorgii, Antonio figlio di Giacomo, Amico figlio di Antonio Cerijmellis, Antonio figlio di 
Riccardo de Clavicibus e Clemente figlio del notaio Andrea, affinché copiassero e con ogni solennità 
stendessero in forma pubblica entrambi i documenti.
La trascrizione che qui si presenta è ripresa dalla copia B, ritenuta per la sua maggiore completezza 
testo di base.

Edizione: JAMISON, The Significance of the Earlier Medieval Documents, in EAD., Studies, pp. 
463- 465.

In nomine Domini. Incarnationea domini nostri Iesu Christi millesimo vigesimo septimo 
decime indictionisb. Ego Pandolfus, filius domini Odorisiic, comes qui sum habitator in 
Castro Cantalupi, clarefacio per presens scrittumd, quoe ego Pandolfus iam dictus, pro 
remedio animaef et genitorem meum et genitricem meam et aliorum parentum nostrorum, 
ad honorem Dei et sanctae Deaeg genitricis et virginis Mariae divina misericordia 
inspirante, constituoh nunc et in antea monasterium, ecclesiam cum abbate et conventu, 
quod monasterium positum est in territorio Roccae quae est supra ipsum monasterium, 
in loco ubi Noce nominatur, quod monasterium dictum est Santa Maria de Noce. Et quia 

a In A è riportato ab incarnatione
b In A è riportato indictione
c In A è riportato Odorusii
d In A è riportato scriptum
e In A è riportato quod
f In A è riportato animae meae
g In A è riportato Dei
h In A è riportato construo
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volo providere ipsi ecclesie et dotare ipsam de bonis mei ad hoc ut servientes ipsi ecclesie 
habeant nutrimenta, do et concedo et inrevocabiliter trado in dominium et potestatem dicti 
monasterii dictam Roccam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, videlicet ipsis bonis, 
hominibus, habitatores in ipsam Roccam et casali dictae Roccae cum tenimentis suis et 
ipsa tenimenta cum viis introeundii et exeundi, cum arboribus stantibus in ipsis tenimentis 
et omnibus rationibus suis. In ista veraj donatione, quam ego Pandolfus facio pro anima 
mea et parentum meorum, nihil mihi  reservo, sed volo quod dictum monasterium habeat 
supradicta omnia bona libera et absoluta absque contradictione mea nostrorumque heredum 
vel successorum et sine contradictione vel infestatione omnium meorum. Qua propter obligo 
me et successores nostros in posterum quod predictam donationem vel concessionem non 
venirek, sed inviolabiliter ipsam observare sub pena mille sollidorum Constantini, quel pena 
licet soluta vel non soluta dicta donatio firma sit et stabilis. Isti sunt confines de territorio 
Roccae: in primis a monte Calvo incipit et ipsum montem Calvum totum, et discendit in 
Macclam quae dicitur Maccla Bayrreonism et ab ipsa maccla discendit in rivo qui dicitur 
Fossatus, protendit ad lacum Manimetarn qui est prope in fine territorii Cantalupi, et ab ipso 
lacu praetendito ad fontem de Drogo, quae est in fine territorii Cantalupi, et ab ipso fonte 
praetendit ad terram quae dicitur Filii Adami, ab ipsa terra asscenditp in Serram civitatis,  
quae est in capite Lamae et per ipsam Serram desscenditq in vallonem qui dicitur Osente  
ubi iungitur cum rivo Imbernali qui dicitur Carcamello, et vadit per ipsum Osentem usque 
in rivo quo invenitur omni tempore aqua, et ab ipso rivo ascendit ad fontem Avellanae, 
et ab ipso fonte asscendit usque ad Abietem quae manet in confinibus territorii Rogi et 
territorii castri Castellionis, et ab ipsa Abiete protenditr usque ad lamam Camossaram, 
et ab ipsa lama descendit usque ad lacum Anglonensis et ab ipso lacu vadit in antea in 
vallonem Rugii, et per ipsum vallonem praetendits usque ad fontem de Sparvera, et ab ipso 
fonte vadit in antea, et redit ad priorem finemt. Infra autem hos confines non servaviu mihi 
aliquid neque heredibus vel successoribus nostrisv, sed integre de bona, spontanea nostraw 
voluntate firmaque stabbilitatex coram Symerandoy, iudice et notario, et subscrittisz testibus, 
ad hoc spiritualiteraa rogati set vocatis, praedicta omnia confinata dedi et concessi ad opus 
dicti monasterii Santae Mariae de Noce ad semper habendum, tenendum et possidendum